
 

 

 

  
  

 

1 

 

20002 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 730/Β/12-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

20002 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 730/Β/12-02-2026 

Σύσταση και καθορισμός λειτουργίας Λογαριασμών Δημοσίων Επενδύσεων στην 

Τράπεζα της Ελλάδος, για τη μεταφορά ποσού σε νομικά πρόσωπα/αποδέκτες έμμεσης 

πληρωμής με σκοπό την υλοποίηση έργων του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΑΠΔΕ). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 23 και 69Α του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α’ 143), 

β) του ν. 5217/2025 «Διασφάλιση δημοσιονομικής ισορροπίας: Μεταρρύθμιση πλαισίου 

δημοσιονομικής διαχείρισης Τροποποίηση ν. 4270/2014 για την ενσωμάτωση της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2024/1265 του Συμβουλίου της 29ης Απριλίου 2024 για την τροποποίηση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών μελών και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 120), 

γ) του ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και 

συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 154), 

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ε) του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση Γενικής Γραμματείας και 

Ειδικών Γραμματειών» (Α’ 138), 

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), 

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ι) του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15), 

ια) του π.δ. 54/2018 «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του 

Λογιστικού Πλαισίου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103), 

ιβ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

20002 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 730/Β/12-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

ιγ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

ιδ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10-7-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο 

Πετραλιά» (Β’ 4441), 

ιε) της υπό στοιχεία Υ 21/22-12-2025 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β’ 7190). 

2. Την υπό στοιχεία οικ. 62982 ΕΞ 2025/9-4-2025 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία οικ. 2/82198/ΔΛΔ/24-12-

2015 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Μεταφορά λογαριασμών της 

Κεντρικής Διοίκησης υπό τον Ενιαίο Λογαριασμό Θησαυροφυλακίου στην Τράπεζα της 

Ελλάδος» (Β’ 2866). Καθορισμός της περιμέτρου των Τραπεζικών Λογαριασμών της 

Κεντρικής Διοίκησης» (Β’ 1837). 

3. Την παρ. 14 της υπό στοιχεία 2/30886/ΔΛΓΚ/30-7-2020 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομικών «Λογιστική Πολιτική για την Πρώτη Εφαρμογή του Λογιστικού Πλαισίου της 

Γενικής Κυβέρνησης» (Β’ 3136). 

4. Την εισήγηση/πρόταση της Διεύθυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού για 

την απρόσκοπτη εκτέλεση του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. 

5. Την υπό στοιχεία 161049 ΕΞ 2025/16-9-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

7. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Σύσταση Λογαριασμών στην Τράπεζα της Ελλάδος 

1. Τη σύσταση λογαριασμών στην Τράπεζα της Ελλάδος, με δικαιούχο το Υπουργείο Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, υπό τον Ενιαίο Λογαριασμό Θησαυροφυλακίου (Λ. 28) και υπό 

το προϊόν 231.1 «Λογαριασμός ΑΠΔΕ ανά ΝΠ εντός Δημοσίου Τομέα αποδέκτη έμμεσης 

πληρωμής», για τη μεταφορά ποσού σε νομικά πρόσωπα/αποδέκτες έμμεσης πληρωμής με 

σκοπό την υλοποίηση έργων του Αναπτυξιακού Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 

(ΑΠΔΕ). 

2. Οι λογαριασμοί συστήνονται για κάθε νομικό πρόσωπο του δημοσίου τομέα, κατά την 

έννοια της περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (εφεξής «νομικό πρόσωπο») 

που μέχρι τις 31/12/2025 εκτελούσε πληρωμές μέσω λογαριασμών υπό το προϊόν 231, καθώς 

και για κάθε νομικό πρόσωπο που θα επέχει εφεξής θέση υπολόγου έργου ΑΠΔΕ. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

20002 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 730/Β/12-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

3. Τα χρηματικά υπόλοιπα των λογαριασμών του παρόντος άρθρου ανήκουν στα ταμειακά 

διαθέσιμα του Ελληνικού Δημοσίου και διέπονται από τις διατάξεις που ισχύουν για τη 

διαχείριση των ταμειακών διαθεσίμων του Κράτους. 

Άρθρο 2 

Κίνηση και Όροι Λειτουργίας των Λογαριασμών 

1. Κάθε λογαριασμός του άρθρου 1, είναι μοναδικός για κάθε νομικό πρόσωπο/αποδέκτη 

έμμεσης πληρωμής και λειτουργεί αποκλειστικά για τη χρηματοδότηση έργων του ΑΠΔΕ, 

ανεξαρτήτως σκέλους, με βάση τις ισχύουσες διατάξεις. 

2. Καθορίζουμε την κίνηση των τραπεζικών λογαριασμών, ως ακολούθως: 

Α) Πιστώνονται με ποσά που μεταφέρονται από λογαριασμούς σε επίπεδο Συλλογικής 

Απόφασης (ΣΑ). Η μεταφορά διενεργείται με εκτέλεση ηλεκτρονικών εντολών πληρωμής από 

τις αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες των Φορέων Χρηματοδότησης και 

Β) Χρεώνονται κατόπιν εκτέλεσης ηλεκτρονικών εντολών από τα νομικά πρόσωπα/αποδέκτες 

έμμεσης πληρωμής, τα οποία επέχουν θέση υπολόγου, για τη διενέργεια των πληρωμών προς 

τους τελικούς δικαιούχους. 

Γ) Οι πιστώσεις και χρεώσεις των λογαριασμών 231.1 συγκροτούν Πίνακα Έμμεσων 

Πληρωμών (ΠΙ.Ε.Π.) που τηρείται εντός του ΟΠΣ-ΑΠΔΕ (e-ΠΔΕ). 

3. Δεν επιτρέπεται η χρηματοδότηση άλλων πράξεων/δράσεων από τους λογαριασμούς του 

άρθρου 1 της παρούσης. 

4. Η Τράπεζα της Ελλάδος ενημερώνει ηλεκτρονικά για κάθε ενεργούμενη χρεοπίστωση των 

λογαριασμών, τις Διευθύνσεις του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους: α) Προϋπολογισμού 

Γενικής Κυβέρνησης, β) Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού και γ) Λογιστικής 

και Εφαρμογής Λογιστικού Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης και τη Διεύθυνση Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΔΔΕ) της Γενικής Γραμματείας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 

Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

5. Η Τράπεζα της Ελλάδος αποστέλλει αντίγραφο κίνησης των λογαριασμών στη Διεύθυνση 

Λογιστικής και Εφαρμογής Λογιστικού Πλαισίου Γενικής Κυβέρνησης του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους για τη διενέργεια των λογιστικών εγγραφών στη δημόσια 

ληψοδοσία και στη Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

6. Η Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών συντονίζει τις ενέργειες 

προκειμένου να παρέχονται οδηγίες στους Φορείς Χρηματοδότησης (ΦΧ). 

7. Η Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 

Ανάπτυξης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και το Γενικό Λογιστήριο 

του Κράτους συντονίζουν τις ενέργειες προκειμένου να εξασφαλίζεται ότι οι πληρωμές των 

δικαιούχων γίνονται απρόσκοπτα, χωρίς καθυστερήσεις. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

20002 ΕΞ 2026,ΦΕΚ 730/Β/12-02-2026 

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 3 

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2026 

 


